UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Diretoria da Faculdade de Educação
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco G - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP

38400-902
Telefone: (34) 3239-4163 - www.faced.ufu.br - faced@ufu.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DIRFACED Nº 5/2025

12 de fevereiro de 2025
A COMISSÃO EXAMINADORA do Processo de Seleção para ingresso ao Curso
de Especialização em Educação Especial no contexto da educação inclusiva,
composta pelos membros Priscila Alvarenga Cardoso (Presidente), Valéria Peres
Asnis, Brenda Gonçalves de Resende, Marisa Pinheiro Mourão e Vilma Aparecida de
Souza, no uso de suas atribuições conferidas pela PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº
6237, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024, e;
CONSIDERANDO o Edital DIRFACED Nº 31/2024 de 29 de outubro de 2024 que
estabelece a SELEÇÃO PÚBLICA DE CANDIDATOS AO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL NO CONTEXTO DA EDUCAÇÃO
INCLUSIVA - MODALIDADE À DISTÂNCIA;

HOMOLOGA

A TERCEIRA CHAMADA DA SELEÇÃO PÚBLICA DE CANDIDATOS AO CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL NO CONTEXTO DA EDUCAÇÃO
INCLUSIVA - MODALIDADE À DISTÂNCIA

A documentação para a efetivação da matrícula no curso deverá ser enviada
conforme descrito no item 6 do Edital DIRFACED n. 31/2024. Ressaltamos que a
documentação exigida deve ser enviada em arquivo único, no formato PDF, e na

ordem especificada no edital, para o e-mail
selecao.educacaoespecial@faced.ufu.br. O prazo de envio dos documentos será

de 13/02/2025 a 19/12/2025.

BURITIZEIRO - MG

 NOME SITUAÇÃO MODALIDADE

1 Luciana Brita de Sousa Santos Aprovado/a PPIT
1 Ellen Cristina Braga Rocha Aprovado/a AC
2 Ana Lucia Queiroz Santos Aprovado/a AC
3 Hosmarina da Paz Silva Ferreira Aprovado/a AC

Edital de Homologação 5 (6090966)         SEI 23117.073320/2024-52 / pg. 1

4 Vânia Lucia Francisca Armando Aprovado/a AC
5 Cibele de Souza Pita Aprovado/a AC
6 Melissa Miranda Machado Aprovado/a AC

CONFINS - MG

 NOME SITUAÇÃO MODALIDADE

1 Sara Cristiane Sousa Aprovado/a PPIT
2 Danielle Angélica de Assis Aprovado/a PPIT
3 Leidyanne Gomes Silva Aprovado/a PPIT
1 Patrícia Lordeiro Moura Rodrigues Aprovado/a AC
2 Marilhane Fernandes Gonçalves Aprovado/a AC
3 Greyce Kellen Batista Silva Aprovado/a AC
4 Dalila Moura Rodrigues Aprovado/a AC
5 Rodrigo Calazans Diogo Aprovado/a AC
6 Samuel Perazoli Menes dos Santos Aprovado/a AC

DURANDÉ - MG

 NOME SITUAÇÃO MODALIDADE

1 Denilva Aparecida Bueno Aprovado/a PPIT
2 Léia Cristina Barbosa Costa Aprovado/a PPIT
3 Maria Santana dos Santos Lucena Aprovado/a PPIT
1 Danielle Angélica de Assis Aprovado/a AC
2 Adriana Souza Marques Aprovado/a AC
3 Magna Araújo da Cunha Pelegrini Aprovado/a AC

4 Neila Regina Lopes Lelis Aprovado/a AC
5 Weozelange Fernandes Melo Aprovado/a AC
6 Letícia Hosana Vieira Cardoso Silvestre Aprovado/a AC
7 Mayara Puntel Campos Soares Aprovado/a AC

IPATINGA - MG

Edital de Homologação 5 (6090966)         SEI 23117.073320/2024-52 / pg. 2

 NOME SITUAÇÃO MODALIDADE

1 Joice Luiza das Neves Aprovado/a PPIT
2 Islene Oliveira Costa Aprovado/a PPIT

1 Sullivan Cândido Laurindo Aprovado/a AC
2 Ana Vitória Damasceno Amorim Aprovado/a AC
3 Lara Maria Nunes Freitas Aprovado/a AC
4 Glaucia Maria Ferreira Pimenta Aprovado/a AC
5 Suzana Marques Claudino Mota Aprovado/a AC

LAGOA SANTA - MG

 NOME SITUAÇÃO MODALIDADE

1 Marleska Alves de Castro Andrade Aprovado/a AC
2 Janaina Kátia de Andrade Gonçalves Aprovado/a AC
3 Mônica A. Pinheiro Oliveira Aprovado/a AC
4 Eliana Cristina da Silva Aprovado/a AC
5

Sayonara de Oliveira
Aprovado/a AC

PEDRA AZUL - MG

 NOME SITUAÇÃO MODALIDADE

1 Liliane Costa Carvalhais Aprovado/a PPIT
1 Uelinton Silva Reis Aprovado/a AC
2 Solange Dias do Vale Aprovado/a AC
3 Leydiane Nogueira Costa Pereira Aprovado/a AC
4 Eula Paula Almeida Neves Aprovado/a AC
5 Cícera Pereira da Costa Aprovado/a AC

RIO PARDO - MG

 NOME
SITUAÇÃO MODALIDADE

Edital de Homologação 5 (6090966)         SEI 23117.073320/2024-52 / pg. 3

1 Maria de Fátima Almeida Santana Aprovado/a PPIT
1 Solange Cristina de Souza Aprovado/a AC
2 Morgana Silva dos Santos Aprovado/a AC
3 Elaine Amélia de Morais Duarte Aprovado/a AC
4 Cícera Pereira da Costa Aprovado/a AC
5 Marianna da Silva Ortega Kifer Aprovado/a AC
6 Joice Luiza das Neves Aprovado/a AC
7 Jennifer Sena Chaves Aprovado/a AC

UBERLÂNDIA - MG

 NOME SITUAÇÃO MODALIDADE

1 Roselane Aparecida Martins Arruda Aprovado/a AC
2 Adriane Machado Gomes Pereira Aprovado/a AC
3 Maria José Machado Aprovado/a AC
4 Maiana Cleres de Azevedo Noronha Aprovado/a AC
5 Suélen Garcia Santiago Aprovado/a AC
6 Eliane Alves dos Santos Rosa Aprovado/a AC
7 Thais Nunes Xavier dos Santos Aprovado/a AC
8 Marilene de Oliveira Marques Aprovado/a AC
9 Celene Cristina Dias Silva Aprovado/a AC
10 Sara Cristiane Sousa Aprovado/a AC

ac = ampla concorrência; pcd = pessoa com deficiência; ppit = Pretos, pardos
indígenas ou pessoas transgênero e travesti

Priscila Alvarenga Cardoso

Presidente da Comissão Examinadora do Processo de Seleção para ingresso ao
Curso de Especialização em Educação Especial no contexto da educação inclusiva

Edital de Homologação 5 (6090966)         SEI 23117.073320/2024-52 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por Priscila Alvarenga Cardoso,
Professor(a) do Magistério Superior, em 13/02/2025, às 09:38, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6090966 e o código CRC A9642802.

Referência: Processo nº 23117.073320/2024-52 SEI nº 6090966

Edital de Homologação 5 (6090966)         SEI 23117.073320/2024-52 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital de Homologação 5 (6090966)